
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
(EDIÇÃO EXTRA) 

  
 

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 

 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  DATA:  6 DE JULHO 
 

 



 
                                                                                                                          

                                                                                                                                                Pág. 02 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
(EDIÇÃO EXTRA) 

 
 
 
 

 
EXERCÍCIO: 2009 
 
DATA:  6 DE JULHO 
 
 
 
SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Pág. 03 
 

   BOLETIM INTERNO DA FUNAG  (EDIÇÃO EXTRA) - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JULHO DE 2009 

 
 

a) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇ AMENTO E FINANÇAS  
 
 
                a.1) PORTARIA  
 

 
 

PORTARIA Nº 158, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
 
     A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, 
resolve: 
 
           Art. 1º - O inciso VII do art. 3º da Portaria nº 79, de 6 de outubro de 2006, passa a ter dois relatórios 
Operacionais, sendo o primeiro para contratos em geral e o segundo especificamente para contratos de 
direitos autorais, conforme modelos em anexo, a serem adotados pelos gestores e seus substitutos no 
âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão. 
 
           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
           Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Pág. 04 

BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
a.1) PORTARIA Nº 158 (CONTINUAÇÃO) 

RELATÓRIO OPERACIONAL  
(CONTRATOS EM GERAL)  

     1 –Legislação aplicada: Portaria n.º 79, de 6 de outubro de 2006 e Portaria n.º 158, de 6 de julho de 2009. 
2 –Este relatório deve ser encaminhado junto com a Nota Fiscal, devidamente atestada. 

 

Unidade Emitente:  
Contratado:  Contrato n.º:  
Nome (Fiscal do Contrato):  
 
Objeto:  
 
Início do Contrato:  Término do Contrato:  
Valor Total do Contrato: 

Avaliação 

Conceito quanto à execução do objeto contratado: 
(marque um “X” de acordo com as disposições ao lado, 
referentes à execução e natureza do Contrato). 

Avaliação 
At

ende 
N

ão 
Atende 

N
ão se 

Aplica 
Qualidade do serviço prestado 
 

   

Qualidade do corpo funcional 
 

   

Qualidade do material fornecido 
 

   

Cumprimento das normas legais e regulamentares 
inerentes ao Projeto Básico e ao Contrato.  

   

Considerações sobre o conceito atribuído: O 
contratado atendeu de modo satisfatório a demanda da 
Contratante. 

   

Observações: 

Brasília,        de                       de             . 

Gestor do Contrato ou Gestor Substituto 
 
 
Nome: 
 

 
 
Assinatura: 

______________________________ 
 
 
Nome:  

 
 
Assinatura: 

______________________________ 



Pág. 04 

BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
 a.1) PORTARIA Nº 158 (CONTINUAÇÃO) 
 

RELATÓRIO OPERACIONAL – Direitos Autorais  
 

1–Legislação aplicada: Portaria n.º 79, de 6 de outubro de 2006 e Portaria n.º 158, de 6 de julho de 2009. 
2 –Este relatório deve ser encaminhado junto com a Nota Fiscal, devidamente atestada. 
 

 

Unidade Emitente:  
Contratado:  Contrato n.º:  

Nome (Fiscal do Contrato):  
 
Objeto:  
 

Início do Contrato:  Término do Contrato:  
Valor Total do Contrato: 

Avaliação 
Conceito quanto à execução do objeto contratado: (marque 

com um “X” de acordo com as disposições ao lado, referentes à 
execução e natureza do Contrato).  

Atende Não Atende 

 
Cumprimento das normas legais e regulamentares inerentes ao 
Projeto Básico e ao Contrato. 

  

  

Considerações sobre o conceito atribuído: O contratado 
atendeu de modo satisfatório a demanda da Contratante. 

  

Observações: 
 
 

Brasília,       de                      de           . 
 

Gestor do Contrato ou Gestor substituto  
 

 
Nome:  
 

 
Assinatura: ______________________________ 

 
 
Nome:  

 
 
Assinatura: ______________________________ 


